
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687 Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/352880, de 7 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Márcio Vitor Paixão Holanda, Id.  Funcional 
n° 5894648/6, ocupante do cargo de Coordenador de Área, 
lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará, da 
Portaria nº 1.228/2018 - CCG de 26 de Julho de 2018, Publicada 
no DOE n° 33.668 de 30/07/2018, que concedeu 1.½  (uma e 
meia) diárias ao servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 353710

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00212
Valor: R$ 480,00
Data de emissão: 24/08/2018
Processo: 2018/216001
Origem: Pregão
Objeto: Fornecimento de Material de Consumo/Expediente
Orçamento: 08.244.1422.8591
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratado: V.S.DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP
CNPJ: 12.665.218/0001-44
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT – Diretora Geral/NAC

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00214
Valor: R$ 660,60
Data de emissão: 24/08/2018
Processo: 2018/216001
Origem: Pregão
Objeto: Fornecimento de Material de Consumo/Expediente
Orçamento: 08.244.1422.8591
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101006356
Contratado: V.S.DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP
CNPJ: 12.665.218/0001-44
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT – Diretora Geral/NAC

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito publicação INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO, Nota de Empenho 2018ne00180 – Valor R$. 
1.140,60, Contratado V.S. Delgado COMÉRCIO EIRELI – EPP, 
efetuada no DOE n° 33.677 de 10/08/2018, Protocolo n° 
348399, fl s. 6.     

Protocolo: 354120

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290/2018 – CMG, 24 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 557/2018 - CMG, datado de 
22/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Itaituba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30342 
GILBERTO DA SILVA 

DRAGO JUNIOR 5832985/1 749.352.832-20

17 a 
19/08/18

2,5 
(completas)

CB PM RG 32628 
EDWARDO JOHNATAS 
NASCIMENTO DA SILVA

54193299/1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de agosto de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 353813

PORTARIA Nº 291/2018 – CMG, 24 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 562/2018 - CMG, datado de 
22/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santarém/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30322 
JOCILDO PEREIRA DOS 

SANTOS JÚNIOR
5833086/1 608.190.572-15

17 a 
19/08/18

2,5 
(completas)

3º SGT PM RG 15603 
CLAUDECYR ALVES FÉ 

DA CRUZ
5122910/1 293.712.952-87

3º SGT PM RG 22647 
ERIMILTON MENDES 

DA ROCHA
5625424/1 683.231.823-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de agosto de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 353810

PORTARIA Nº 292/2018 – CMG, 24 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 563/2018 - CMG, datado de 
22/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Acará/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33433 ESMALIE 
DA SILVA MESQUITA 54194559/1 837.861.202-

34

16 a 
17/08/18

1,5 
(completas)

1º SGT PM RG 22440 
RONALDO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA
5583519/1 454.577.272-

20

CB PM RG 32391 MOISÉS 
CASTRO DE MIRANDA 54192565/1 723.106.932-

00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de agosto de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 353807

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 326 /2018 – DE 23 DE AGOSTO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 551/2018-GS/SEAD de 27/07/2018, publicada no 
DOE nº. 33.669 de 31/07/2018 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2018/275503;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ARSENIA MARIA PASTANA FRANCO, 
Id. Funcional nº 664677/1, ocupante do cargo de Escrevente 
Datilografo Referência III, lo tada na Coordenadoria de 
Atendimento à População “Estação Cidadania – Marabá” – DDG/
SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, período de 01 de 
outubro a 29 de novembro de 2018, referente ao triênio 14 de 
maio de 2012 a 13 de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
AGOSTO DE 2018
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
Diretora de Administração e Finanças em exercício

Protocolo: 354019

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 325 /2018 – DE 23 DE AGOSTO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 551/2018-GS/SEAD de 27/07/2018, publicada no 
DOE nº. 33.669 de 31/07/2018 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 31299/2018, de 
03 de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora HELENA MARIA PINA MACHADO, 
Id. Funcional nº 55589834/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lo tada na Ouvidoria de Gestão Sistêmica - 
SEAD, 40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 23 de julho a 31 de agosto de 2018. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
AGOSTO DE 2018
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
Diretora de Administração e Finanças em exercício

Protocolo: 354014

PORTARIA Nº 327 /2018 – DE 23 DE AGOSTO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 551/2018-GS/SEAD de 27/07/2018, publicada no 
DOE nº. 33.669 de 31/07/2018 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 41474, de 22 
de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ACACIA LUCIA NASCIMENTO 
PEREIRA,              Id. Funcional nº 2674/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Infraestrutura, lo tada na Coordenadoria de Perícia 
Médica - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, período de 24 de julho a 22 de agosto de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
AGOSTO DE 2018
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
Diretora de Administração e Finanças em exercício

Protocolo: 354032


